⁴²² ANSELMO. **Monologion**, LVI (67: 22-23) *Quod solus pater sit genitor et ingenitus, solus filius genitus, solus amor nec genitus nec ingenitus.*

Pai, Filho e Amor são uma suprema essência, todos os três singularmente são criadores e incriados, e simultaneamente não são muitos, mas um incriado e um criador (*omnes tres simul non plures sed unus increatus et unus creator*). Assim, o pai e o filho espiram (*spirant*) este amor⁴²³. Portanto, há um gerar (*gignere*) entre Pai e Filho, e um emanar ou espirar (*manare sive spirare*) entre Pai, Filho e Amor. A consubstancialidade dos três em um está completa⁴²⁴. Anselmo conclui:

Entenda-se, pois, que o pai está na memória, o filho na inteligência e o espírito, no amor recíproco dos dois. Portanto, o pai, o filho e o espírito de ambos abraçam-se com tão grande igualdade e vivem em si tão mutuamente que nenhum deles está acima do outro ou existe sem o outro⁴²⁵.

O amor não é representação de representação, ou conceito de conceito. O amor faz o verbo relacionar-se à sua origem primeira em um ato de reconhecimento autoconsciente, que supera o psicologismo das representações gnoseológica e genealógica. Assim, a busca metafísica através da analogia psicológica encontra no amor a superação do psicologismo e o fundamento de reunificação transversal das relações opostas. Portanto, o amor sintetiza as duas analogias: a gnoseológica

⁴²³ Ibidem **LVII (68: 14-22)** *Quoniam autem idem amor singulus est summa essentia sicut pater et filius, et tamen simul pater et filius et utriusque amor non plures sed una summa essentia, quae sola a nullo facta non per aliud quam per se omnia fecit: necesse est ut, quemadmodum singulus pater et singulus filius est increatus et creator, ita et amor singulus sit increatus et creator, et tamen omnes tres simul non plures sed unus increatus et unus creator. Patrem itaque nullus facit sive creat aut gignit. Filium vero pater solus non facit, sed gignit. Pater autem pariter et filius non faciunt neque gignunt, sed quodam modo si sic dici potest spirant suum amorem.*

⁴²⁴ Ibidem **LIX (70: 8-14)** *Est etenim totus pater in filio et communi spiritu, et filius in patre et eodem spiritu, et idem spiritus in patre et filio, quia memoria summae essentiae tota est in eius intelligentia et in amore, et intelligentia in memoria et in amore, et amor in memoria et intelligentia. Totam quippe suam memoriam summus spiritus intelligit et amat, et totius intelligentiae meminit et totam amat, et totius amoris meminit et totum intelligit.*